
 
DISPENSA Nº 019/2023 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
 

DISPENSA Nº 019/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2023 

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 210/2023, cujo objeto é A 
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA VOLTADA AO DIAGNÓSTICO, À 
CONSTRUÇÃO E À IMPLEMENTAÇÃO DE SOLUÇÕES VOLTADAS À 
EFICIÊNCIA PROCESSUAL NO PLANEJAMENTO INTERNO DOS PROCESSOS 
LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB, RATIFICO A DISPENSA 
Nº 019/2023, em favor da empresa ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO 
LUIS DE O JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 
82.390,00 (oitenta e dois mil e trezentos e noventa reais), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso XIII, da Lei Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
C

8-
23

67
-C

0E
E

-A
7B

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

C
8-

23
67

-C
0E

E
-A

7B
E



 
DISPENSA Nº 019/2023 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
 

DISPENSA Nº 019/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2023 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 019/2023, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 
VOLTADA AO DIAGNÓSTICO, À CONSTRUÇÃO E À IMPLEMENTAÇÃO DE 
SOLUÇÕES VOLTADAS À EFICIÊNCIA PROCESSUAL NO PLANEJAMENTO 
INTERNO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS PELA 
SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
– PB, em favor da empresa ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE 
O JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 82.390,00 
(oitenta e dois mil e trezentos e noventa reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso XIII, 
da Lei Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 

 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
C

8-
23

67
-C

0E
E

-A
7B

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

C
8-

23
67

-C
0E

E
-A

7B
E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCC8-2367-C0EE-A7BE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 24/02/2023 14:40:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/BCC8-2367-C0EE-A7BE



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.819 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                          PÁGINA 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
ADESÃO DE ATA N° 002/2023, cujo objeto é a ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
123/2022 QUE VISA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes nos OFÍCIOS E ANEXOS DO PROCESSO, 
em favor da empresa UNIQUE COMERCIO VAREJISTA 
DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
44.519.282/0001-03, no valor de R$ 129.214,00 (cento e 
vinte e nove mil e duzentos e catorze reais), com 
fundamento no art. 15 da Lei n.° 8.666/93 e no art. 22 do 
Decreto Municipal n.° 4.422/2019, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2023. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.07.001/2021. PARTES: SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGILNET 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO 
CONTRATO Nº 2.07.001/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.07.001/2020 FICA PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DO DIA DE ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO 
ADITIVO, QUAL SEJA DIA 01 DE MARÇO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020. 
SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES DE 
ALMEIDA E SMALEY SILVA DE ARAUJO. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.002/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E PAS - PROJETO, 
ASSESSORIA E SISTEMA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS 
NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES 
VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR 
UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E 
QUANTIDADES, CONSTANTES DO ANEXO I – PROJETO 
BÁSICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA IDENTIFICADA NO 
PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, OS QUAIS 
INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO.VALOR: VALOR TOTAL DO PRESENTE 
TERMO DE CONTRATO É DE R$ 8.043.205,48 (OITO 
MILHÕES, QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E CINCO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DEPUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB, 
PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 
8.666, DE 1993. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022, RESOLVEM 
CELEBRAR O PRESENTE TERMO DE CONTRATO, 
DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 
001/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 2051 | 3390.39 | 
15001000 SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA 
MACHADO E EDSON LUIS DE MELO DEPIER. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE FEVEREIRO DE 2023.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 
DISPENSA Nº 019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 019/2023, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO 
DE CONSULTORIA VOLTADA AO DIAGNÓSTICO, À 
CONSTRUÇÃO E À IMPLEMENTAÇÃO DE SOLUÇÕES 
VOLTADAS À EFICIÊNCIA PROCESSUAL NO 
PLANEJAMENTO INTERNO DOS PROCESSOS 
LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA 
DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da empresa 
ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS 
DE O JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.846.230/0001-88, no valor de R$ 82.390,00 (oitenta e 
dois mil e trezentos e noventa reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso XIII, da Lei Federal Nº 8.666/93, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2023. 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.031/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16031/2022, 
cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, PARA APARELHAR OS 


